“Ut mors Christi non solum esset premium redemptionis, sed etiam exemplum virtutis, ut videlicet homines non timerent pro veritate mori”⁹¹.

Y en el *Compendium Theologiae*:

“Mori etiam voluit, ut nobis mors eius esset perfectae virtutis exemplum... Quantum ad fortitudinem vero, quae propter adversa a iustitia non recedit, quia maxime ad fortitudinem per-

⁸⁶ III, q. 48, a. 2, co.

⁸⁷ S. Anselmus, *Cur Deus Homo*, I, 9.

⁸⁸ “Ex eisdem autem causis apparet quare mortem crucis voluit pati. Primo quidem quia hoc convenit quantum ad remedium satisfactionis: convenienter enim homo punitur per ea in quibus peccavit. Per quae enim peccat quis, per haec eti torquetur, ut dicitur Sapientiae XI, 17. Peccatum autem hominis primum fuit per hoc quod pomum arboris ligni scientiae boni et mali contra praeceptum Dei comedit, loco cuius Christus se ligno affigi permisit, ut exsolveret quae non rapuit, sicut de eo Psalmista dicit in Psal. LVIII” (*Comp. Theol.*, c. 228, n. 478).

⁸⁹ *Ad Rom.*, 5, 19, lect. V, n. 447.

⁹⁰ *Catena Aurea in Matth.*, 20, 19.

⁹¹ *Quodl. II*, q. 1, a. 2, co.

tinere videtur ut etiam nec timore mortis aliquis a virtute recebat... Dum enim pro veritate mori non recusavit, exclusit timorem moriendi, propter quem homines servituti peccati plenumque subduntur”⁹².

Y en el *De Rationibus Fidei*:

“Ad extremum sustinuit mortem, ne propter mortis timorem aliquis veritatem desereret. Et ne aliquis pro veritate vituperabilem mortem timeret, exprobratissimum genus mortis elegit, scilicet crucis. Sic quoque conveniens fuit filium Dei hominem factum mortem pati, ut sui exemplo homines provocaret ad virtutem, ut sic verum sit quod Petrus dicit, I Petr. II, 21: *Christus Passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum ut sequamini vestigia eius*”⁹³.

Esta fortaleza de la que da ejemplo Cristo es, como hacíamos notar más arriba, una nota esencial del martirio, porque “pertinet ad rationem martyrii ut aliquis firmiter stet in veritate et iustitia contra consequentium impetus”⁹⁴. Sto. Tomás presenta el hecho del martirio de Cristo en el Comentario a Mateo 21, 33ss., parábola del dueño de la viña, donde dice que el Padre envió al Hijo aunque sabía que los judíos le darían la muerte, porque no quería interferir con la libertad del hombre:

“Misit ad eos filium suum dicens: *Forte verebuntur filium meum*. Sed quid est quod dicit forte? Numquid ignorabat ipse? Hieronymus dicit quod iste modus loquendi dubius significat libertatem arbitrii, ut ostenderet quid futuri essent, quia qui non honorificat filium, non honorificat patrem. Vel dicit sic, quia aliqui reveriti sunt eum”⁹⁵.